

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

01 May 2023

1. प्रधान नरेंद्र मोदी ने किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में 'नमो मेडिकल एजुकेशन एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट' का उद्घाटन किया हैं?

In which state/UT has Prime Minister Narendra Modi inaugurated the 'NAMO Medical Education and Research Institute'?



- a) जम्मू कश्मीर / Jammu and Kashmir
- b) दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव / Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu
- c) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- d) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- > प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने केंद्र शासित प्रदेश दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव में स्थित सिलवासा शहर में 'नमो मेडिकल एजुकेशन एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट' का उद्घाटन किया। संस्थान को स्वास्थ्य मंत्रालय के तहत विकसित किया गया है और यह 203 करोड़ रुपये की लागत से निर्मित 14.48 एकड़ के हरे भरे परिसर में फैला हुआ है। इस नए मेडिकल कॉलेज के बारे में जानने के लिए यहां पांच चीजें हैं। Prime Minister Narendra Modi inaugurated the 'NAMO Medical Education and Research Institute' in Silvassa town located in the Union Territory of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu. The institute has been developed under the Ministry of Health and is spread over 14.48 acres of lush green campus built at a cost of Rs 203 crore. Here are five things to know about this new medical college.

Other Important News

- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने किस राज्य के हुबली में दुनिया के सबसे लंबे रेलवे प्लेटफॉर्म का उद्घाटन किया है? - कर्नाटक
 - Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the world's longest railway platform in Hubli of which state? - Karnataka
- कहां भारत के पहले ओपन रॉक संग्रहालय का उद्घाटन किया गया हैं?- हैदराबाद

Where is India's first Open Rock Museum inaugurated?-Hyderabad

- केंद्रीय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री पशुपति कुमार पारस कहां इंडिया पैविलियन गुलफूड 2023 का उद्घाटन किया है? - दुबई
 - Where has Union Food
 Processing Industries
 Minister Pashupati Kumar
 Paras inaugurated the India
 Pavilion Gulfood 2023? Dubai
- उत्तर-पूर्वी भारत के पहले एम्स का उद्घाटन किस शहर में किया गया है?-गुवाहाटी

The first AIIMS of North-East India has been inaugurated in which city? -

Cuwahati













सपनों को दे उड़ान

01 May 2023

Important Daily Current Affairs

सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी स्वीकार करने वाली पहली बीमा कंपनी कौन सी बन गई है?

Which has become the first insurance company to accept **Central Bank Digital Currency?**



- a) रिलायंस जनरल / Reliance General
- b) आदित्य बिड्ला फाइनेंस / Aditya Birla Finance
- c) मुथूट फाइनेंस / Muthoot Finance
- d) एचडीबी वित्तीय सेवाएं / HDB Financial Services
- 🗲 रिलायंस जनरल इंश्योरेंस ने प्रीमियम भुगतान के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के सेंट्ल बैंक डिजिटल करेंसी (सीबीडीसी) ई-रुपया को स्वीकार करने वाली पहली सामान्य बीमा कंपनी बनकर इतिहास रच दिया है। बीमाकर्ता ने बैंक के ई-रुपी प्लेटफॉर्म का उपयोग करके डिजिटल मोड में प्रीमियम के संग्रह की सुविधा के लिए येस बैंक के साथ साझेदारी की है। जिन ग्राहकों के पास किसी भी बैंक के साथ सक्रिय ई-रुपी वॉलेट है, वे आसान, सुरक्षित, तत्काल और हरे रंग के भगतान करने के लिए रिलायंस जनरल इंश्योरेंस के सीबीडीसी क्युआर कोड को स्कैन कर सकते हैं।

Reliance General Insurance has created history by becoming the first general insurance company to accept Reserve Bank of India's (RBI) Central Bank Digital Currency (CBDC) e-Rupee for premium payment. The insurer has partnered with Yes Bank to facilitate collection of premium in digital mode using the bank's e-Rupee platform. Customers who have an active e-Rupee wallet with any bank can scan the CBDC QR code of Reliance General Insurance to make easy, secure, instant and green payments.

Other Important News

किस बैंक ने व्हाट्सएप बैंकिंग सेवाएं शुरू कीं हैं?- इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक

Which bank has launched **WhatsApp** banking services?-India **Post Payments Bank**

किस बैंक ने व्यापारियों के लिए 'डिजिटल द्कान' व्यवसाय प्रबंधन समाधान पेश किया है?- एक्सिस बैंक

Which bank has launched 'Digital Dukan' **business** management solution merchants? - Axis Bank

- Apple ने किस भारतीय शहर में अपना पहला रिटेल स्टोर खोलने की घोषणा की है? - मुंबई
 - Apple has announced the opening of its first retail store in which Indian city? -Mumbai
- किस कंपनी को हाल ही में मिनीरत्न कैटेगरी-I का दर्जा दिया गया है?-सोलर एनर्जी कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया

Which company has recently been given the status Miniratna Category-I? **Solar Energy Corporation of** India











सपनों को दे उड़ान

01 May 2023

Important Daily Current Affairs

3.) किसे भारतीय जीवन बीमा निगम के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new chairman of Life Insurance Corporation of India?



- a) संजीव कुमार बालियान / Sanjeev Kumar Balyan
- b) नारायणन एम्ब्रन्थिरी / Narayanan Embranthiri
- c) नारायणन वाघल / Narayanan Waghul
- d) सिद्धार्थ मोहंती / Siddharth Mohanty
- ➤ सरकार ने सिद्धार्थ मोहंती को जून 2024 तक के लिए भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी)का अध्यक्ष नियुक्त किया है। वित्तीय सेवा संस्थान ब्यूरो (FSIB)ने अध्यक्ष पद के लिए सिद्धार्थ मोहंती के नाम की सिफारिश की। एलआईसी अध्यक्ष के रूप में मोहंती की नियुक्ति के बारे में निर्णय पीएम नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता वाली कैबिनेट की नियुक्ति समिति (एसीसी) द्वारा लिया गया था। The government has appointed Siddhartha Mohanty as the chairman of Life Insurance Corporation of India (LIC) till June 2024. The Financial Services Institutions Bureau (FSIB) recommended the name of Siddhartha Mohanty for the post of Chairman. The decision regarding the appointment of Mohanty as LIC chairman was taken by the Appointments Committee of the Cabinet (ACC) headed by PM Narendra Modi.

Other Important News

 ि किस भारतीय अमेरिकी को निर्विरोध रूप से विश्व बैंक के अगले प्रमुख नियुक्त किया गया है?- अजय बंगा

> Which Indian American has been appointed unopposed as the next head of the World Bank? - Ajay Banga

 िकसे पावर ट्रेडिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड सीएमडी के रूप में नियुक्त किया गया है?- राजीब के मिश्रा

Who has been appointed as Power Trading Corporation of India Limited CMD?-Rajib K Mishra

िकसे भारतीय नौसेना के नए उप
 प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया
 है?- संजय जसजीत सिंह

Who has been appointed as the new Vice Chief of the Indian Navy?- Sanjay Jasjit Singh

 टीआईई राजस्थान की पहली महिला अध्यक्ष कौन बन गई हैं? -शीनू झावर

Who has become the first woman president of TIE Rajasthan? - Sheenu Jhawar













सपनों को दे उड़ान

01 May 2023

Important Daily Current Affairs

4.) किस एयरलाइन ने दुनिया के पहले रोबोटिक चेक-इन सहायक का अनावरण किया हैं?

Which airline has unveiled the world's first robotic check-in assistant?



- a) तुर्की एयरलाइंस / Turkish Airlines
- b) यूनाइटेड एयरलाइन्स / United Airlines
- c) अमीरात एयरलाइन्स / Emirates Airlines
- d) सिंगापुर विमानन / Singapore Airlines
- इबई स्थित एयरलाइन एमिरेट्स ने दुनिया का पहला रोबोटिक चेक-इन सहायक का अनावरण किया है जिसका नाम 'सारा' है। यह सिस्टम एक नए सिटी चेक-इन और ट्रैवल स्टोर का हिस्सा है जो दुबई के वित्तीय जिले में लॉन्च होने के लिए तैयार है। नई चेक-इन सुविधा के अलावा, वैध बोर्डिंग पास वाले अमीरात के यात्रियों को आईसीडी ब्रुकफील्ड प्लेस में चुनिंदा लाइफस्टाइल सुविधाओं के साथ-साथ रेस्तरां, जिम और लक्ज़री स्टोर की एक शृंखला में विशेष छूट और विशेष ऑफर भी मिलेंगे।

Dubai-based airline Emirates has unveiled the world's first robotic check-in assistant named 'Sara'. The system is part of a new City Check-in and Travel Store that is set to launch in Dubai's financial district. In addition to the new check-in facility, Emirates passengers with a valid boarding pass will also have access to select lifestyle amenities at ICD Brookfield Place, as well as exclusive discounts and special offers at a range of restaurants, gyms and luxury stores.

Other Important News

- किस देश ने दुनिया के पहले फोटोनिक-आधारित क्वांटम कंप्यटर का व्यावसायीकरण करने की घोषणा की है?- कनाडा Which country has announced the commercialization the world's first photonic-based computer? quantum Canada
- िकस देश ने मधुमिखयों के लिए दुनिया के पहले टीके के उपयोग को मंजूरी दी है?- अमेरिका

Which country has approved the use of the world's first vaccine for bees? - America

- हाल ही में जारी फ्रीडम हाउस इंडेक्स 2023 में दुनिया के सबसे कम आजाद देश का दर्जा किसे मिला है?- तिब्बत
 - Who got the status of the world's least free country in the recently released Freedom House Index 2023? Tibet
- ब्रिटिश कंसल्टेंसी स्काईट्रैक्स द्वारा जारी दुनिया के 100 सर्वश्रेष्ठ एयरपोर्ट 2023 की लिस्ट में कौन शीर्ष पर हैं? - सिंगापुर चांगी एयरपोर्ट

Which has topped the list of world's 100 best airports 2023 released by British consultancy Skytrax? - Singapore Changi Airport









Like us on Facebook





सपनों को दे उडान

01 May 2023

Important Daily Current Affairs



केस राज्य की प्राचीन वस्त्र कला 'माता नी पछेडी' को जीआई टैग दिया गया है?

Which state's ancient textile art 'Mata ni Pachedi' has been given GI tag?



- a) राजस्थान / Rajasthan
- b) गुजरात / Gujarat
- c) हरियाणा / Harvana
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra
- 🗲 गुजरात की विशिष्ट हस्तकला 'माता नी पछेड़ी' को जी आई दिया गया है। गुजराती भाषा में शब्द माता नी पछेड़ी का शाब्दिक अर्थ है देवी के पीछे। पछेड़ी एक धार्मिक टेक्सटाइल लोक कला है। जिसमें केंद्र में देवी मां जड़ी कहानिया और किंवदंतियों को उकेरा जाता है। परंपरागत रूप से इन पछेडियों को हाथ से पेंट किया जाता है या कपड़े पर ब्लॉक प्रिंट किया जाता है। इस कला की उत्पत्ति लगभग 300 वर्ष पूर्व मानी जाती है। गुजरात काउंसिल ऑन साइंस एंड टेक्नोलॉजी (गुजकोस्ट) की तरफ 2020 में माता नी पछेड़ी को जी आई टैग के लिए आवेदन किया गया था।

Gujarat's distinctive handicraft 'Mata ni Pachedi' has been given GI. The word Mata ni Pachedi in Gujarati language literally means behind the goddess. Pachhedi is a religious textile folk art. In which stories and legends related to the Mother Goddess are engraved in the center. Traditionally these Pachedis are hand painted or block printed on the fabric. The origin of this art is believed to be about 300 years ago. In 2020, the Gujarat Council on Science and Technology (Gujcost) applied for GI tag to Mata Ni Pachedi.

Other Important News

किस राज्य की कांगड़ा चाय को युरोपीय जीआई टैग दिया गया है? -हिमाचल प्रदेश

Which state's Kangra tea has been given the European GI tag? - Himachal Pradesh

वित्त वर्ष 2022-23 में अद्वितीय स्थानीय उत्पादों के लिए कौन सा राज्य जीआई टैग में सबसे आगे है?-केरल

> Which state leads in GI tag for unique local products in FY 2022-23?- Kerala

- किस राज्य के मिर्ची चावल को GI टैग मिला है- बिहार Chilli rice of which state has got GI tag - Bihar
- किस राज्य के मनामदुरई मिट्टी के बर्तनों को जीआई टैग दिया गया है?- तमिलनाड़

Which state's Manamadurai pottery has been given GI tag? - Tamil Nadu













सपनों को दे उडान

01 May 2023

Important Daily Current Affairs



दिनया के 10वें सबसे ऊंचे पर्वत अन्नपूर्णा पर्वत पर चढ़ने वाले पहले भारतीय पुरुष कौन बन गए हैं?

Who has become the first Indian man to climb Annapurna mountain, the 10th highest mountain in the world?



- a) अर्जुन वाजपेयी / Arjun Vajpayee
- b) नरेंद्र कुमार / Narendra Kumar
- c) कुंतल जोशर / Kuntal Joisher
- d) मोहन सिंह गुंज्याल / Mohan Singh Gunjyal
- 🗲 भारतीय पेशेवर पर्वतारोही अर्जुन वाजपेयी नेपाल में स्थित दुनिया के 10वें सबसे ऊंचे पर्वत अन्नपूर्णा पर्वत पर चढ़ने वाले पहले भारतीय पुरुष बन गए हैं। अर्जुन ने 17 अप्रैल को जमीन से 8091 मीटर की ऊंचाई पर चढ़ाई प्री की और अब वह 8000 मीटर से ऊपर सात पहाडों पर चढ़ने वाले पहले भारतीय बन गए हैं। अन्नपूर्णा पर्वत को 8,000 मीटर की चोटी वाले 14 पहाड़ों में सबसे खतरनाक माना जाता है।

Indian professional mountaineer Arjun Bajpai has become the first Indian male to climb Annapurna mountain, the 10th highest mountain in the world located in Nepal. Arjun completed the ascent at a height of 8091 meters above the ground on 17th April and has now become the first Indian to climb seven mountains above 8000 metres. Annapurna mountain is considered the most dangerous among the 14 mountains with a peak of 8,000 meters.

Other Important News

- युएस हेरिटेज वॉल ऑफ फेम पर जगह पाने वाले पहले भारतीय सामाजिक मनोवैज्ञानिक कौन बने हैं?- रामधर सिंह
 - Who has become the first Indian social psychologist to be inducted on Heritage Wall of Fame?-**Ramdhar Singh**
- गेटवे ऑफ इंडिया से एलिफेंटा की गुफाओं तक तैरने वाले पहले व्यक्ति कौन बन गए है?- कृष्ण प्रकाश Who has become the first person to swim from Gateway of India to Elephanta Caves?-Krishna Prakash
- पहला भारतीय नौसेना कमाण्डर सम्मेलन किस पहले स्वदेश निर्मित विमान वाहक पोत पर आयोजित किया जाएगा? - आईएनएस विक्रांत The first Indian Commander's Conference will be held on which of the first indigenously built aircraft carrier? INS Vikrant
- नागालैंड में स्थित भारत के पहले गांव का दौरा करने वाले पहले केंद्रीय मंत्री कौन बने है?- एल मुरुगन

Who has become the first Union Minister to visit India's first village located in Nagaland?- L Murugan













सपनों को दे उड़ान

01 May 2023

Important Daily Current Affairs

अंतराष्ट्रीय क्रिकेट में '12000 रन' बनाने वाले दूसरे सबसे तेज़ एशियाई **न्लेबाज कौन बने** हैं?

Who has become the second fastest Asian batsman to score '12000 runs' in international cricket?



- a) जो रुट / Joe root
- b) बाबर आजम / Babar azam
- c) केन विलियमसन / Kane williamson
- d) स्टीव स्मिथ / Steve smith
- 🗲 पाकिस्तानी क्रिकेट टीम के कप्तान बाबर आज़म अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट में पारियों के हिसाब से 12,000 रन बनाने वाले दूसरे सबसे तेज़ एशियाई बल्लेबाज़ बन गए। उन्होंने यह मुकाम 277 पारियां खेल कर हासिल की। उन्होंने इस मामले में महान बल्लेबाज सचिन तेंदलकर और पाकिस्तान के जावेद मियांदाद को पीछे छोड़ दिया है। अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट में सबसे तेज 12,000 रन बनाने का एशियाई रिकॉर्ड भारत के स्टार बल्लेबाज विराट कोहली के नाम है।

Pakistan cricket team captain Babar Azam became the second fastest Asian batsman to score 12,000 runs in terms of innings in international cricket. He achieved the feat in 277 innings. He has left behind great batsman Sachin Tendulkar and Javed Miandad of Pakistan in this matter. The Asian record for the fastest to score 12,000 runs in international cricket is in the name of India's star batsman Virat Kohli.

Other Important News

- ओडिशा एफसी ने किसे 2-1 से हराकर तीसरे हीरो सुपर कप 2023 को जीता है?- बेंगलुरू एफसी Odisha FC has won the third Hero Super Cup 2023 by defeating whom 2-1?-Bengaluru FC
- किस आईआईटी के शून्य दल ने अमरीका में आयोजित 'सोलर डिकैथलॉन प्रतियोगिता' में दसरा स्थान प्राप्त किया है?- आईआईटी बॉम्बे

Which IIT's Zero Team has secured second position in 'Solar **Decathlon** Competition' held in USA? -**IIT Bombay**

- आईपीएल में सबसे ज्यादा मैच खेलने वाले विदेशी कप्तान कौन बन गए है?- डेविड वार्नर
 - Who has become the foreign captain playing most matches in IPL? - David Warner
- कौन सा भारतीय शहर जून में 2023 इंटरकांटिनेंटल कप की मेजबानी करेगा?- भूवनेश्वर

Which Indian city will host 2023 Intercontinental Cup in June? - Bhubaneswar













सपनों को दे उड़ान

01 May 2023

Important Daily Current Affairs

किस केंद्रीय मंत्री ने IFFCO द्वारा विकसित दुनिया का पहला 'नैनो DAP' लॉन्च किया है?

Which union minister has launched the world's first 'Nano DAP' developed by IFFCO?



- a) अमित शाह / Amit Shah
- b) राजनाथ सिंह / Rajnath Singh
- c) गिरिराज सिंह / Giriraj Singh
- d) अनुराग सिंह ठाकुर / Anurag Singh Thakur
- ॐ केंद्रीय सहकारिता मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली के साकेत स्थित इफको सदन में इफको नैनो डीएपी लिक्विड को राष्ट्र को समर्पित किया। इस अवसर उन्होंने कहा कि देश में उर्वरक का कुल उत्पादन 384 लाख मीट्रिक टन हुआ है जिसमें से सहकारी समितियों ने 132 लाख मीट्रिक टन का योगदान दिया है। इसमें से भी 90 लाख मीट्रिक टन खाद का उत्पादन अकेले इफको ने किया है। Union Cooperation Minister Amit Shah dedicated IFFCO Nano DAP Liquid to the nation at IFFCO Sadan, Saket, New Delhi. On this occasion, he said that the total production of fertilizers in the country has been 384 lakh metric tonnes, out of which cooperatives have contributed 132 lakh metric tonnes. Out of this, 90 lakh metric tonnes of fertilizers have been produced by IFFCO alone.

Other Important News

- केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने किस राज्य में 'गोरता शहीद स्मारक' का उद्घाटन किया है?- कर्नाटक Union Minister Amit Shah has inaugurated 'Gorta Shaheed Memorial' in which state? - Karnataka
- केंद्रीय मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने किस राज्य में 'पूर्वोत्तर कृषि कुंभ-2023' का उद्घाटन किया हैं?- मेघालय Union Minister Narendra Singh Tomar has inaugurated 'Northeast Krishi Kumbh-2023' in which state? -Meghalaya
- नागालैंड में स्थित भारत के पहले गांव का दौरा करने वाले पहले केंद्रीय मंत्री कौन बने है?-एल मुरुगन Who has become the first Union Minister to visit India's first village located in Nagaland?- L Murugan
- केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने किस राज्य में नौवहन मंत्रालय की प्रौद्योगिकी शाखा का उद्घाटन किया है?- तमिलनाडु
 Union Minister Sarbananda Sonowal has inaugurated the technology branch of the Ministry of Shipping in which

state? - Tamil Nadu















अंतर्राष्ट्रीय श्रम दिवस मनाया जाता है? International Labor Day is celebrated on?



- a) 1 मई / May 1st
- b) 2 मई / May 2
- c) 3 मई / May 3
- d) 4 मई / May 4th
- 🗲 प्रत्येक वर्ष 1 मई को विश्व स्तर पर अंतर्राष्ट्रीय मज़दूर दिवस (International Labour Day) मनाया जाता है। इसे अंतर्राष्ट्रीय श्रमिक दिवस और मई दिवस के रूप में भी जाना जाता है। श्रम के अधिकारों के बारे में जागरूकता फैलाने और उनकी उपलब्धियों को चिह्नित करने के लिए यह दिन मनाया जाता है। इस दिन का उद्देश्य पूरी दनिया में आर्थिक और सामाजिक अधिकारों को प्राप्त करने में श्रमिकों के बलिदान को श्रद्धांजलि देना है।

International Labor Day is celebrated globally on 1 May every year. It is also known as International Workers' Day and May Day. The day is celebrated to spread awareness about labor rights and to mark their achievements. The day aims to pay tribute to the sacrifices of workers in achieving economic and social rights all over the world.

Other Important News

- 1 अक्टूबर अंतर्राष्ट्रीय कॉफी दिवस
 - 1 October International **Coffee Day**
- 1 अक्टूबर विश्व शाकाहारी दिवस 1 October - World Vegetarian Day
- 2 अक्टूबर अंतर्राष्ट्रीय अहिंसा
 - 2 October International Day of Non-Violence
- 4 अक्टूबर विश्व पशु कल्याण दिवस
 - 4 October World Animal **Welfare Day**
- 5 अक्टूबर विश्व शिक्षक दिवस 5 October - World Teachers' Day
- 7 अक्टूबर विश्व कपास दिवस 7 October - World Cotton Day
- 8 अक्टूबर भारतीय वायु सेना दिवस
 - 8 October Indian Air Force Day













सपनों को दे उडान

किस सरकारी निकाय ने सीएसआर कार्य के लिए ग्लोबल गोल्ड अवार्ड **10.**

Which government body has won the Global Gold Award for **CSR work?**



- a) भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड Bharat **Corporation Limited**
- b) भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड / Bharat Heavy Electricals Limited
- c) राष्ट्रीय खनिज विकास निगम / National Mineral Development Corporation
- d) पावर ग्रिड कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड / Power Grid **Corporation of India Limited**
- > पावर ग्रिड कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (PGCIL), भारत सरकार के विद्युत मंत्रालय के एक महारत्न CPSU को द ग्रीन ऑर्गनाइजेशन द्वारा ग्लोबल गोल्ड अवार्ड से सम्मानित किया गया है। 24 अप्रैल, 2023 को अमेरिका के मियामी में आयोजित ग्रीन वर्ल्ड अवार्ड्स- 2023 समारोह को दौरान यह सम्मान प्रदान किया गया। पावरग्रिड के निदेशक (कार्मिक) डॉ. वी. के. सिंह ने संगठन की ओर से यह पुरस्कार प्राप्त किया।
- Power Grid Corporation of India Limited (PGCIL), a Maharatna CPSU of the Ministry of Power, Government of India, has been conferred with the Global Gold Award by The Green Organisation. The award was conferred during the Green World Awards- 2023 ceremony held on April 24, 2023 in Miami, USA. POWERGRID Director (Personnel) Dr. V.K. Singh received the award on behalf of the organization.

Other Important News

- कौन सा भारतीय टाइगर रिजर्व 'प्रबंधन प्रभावशीलता मुल्यांकन' (MEE) की 'उत्कृष्ट श्रेणी' में सबसे ऊपर रहा है?- पेरियार टाइगर रिजर्व Which Indian Tiger Reserve has topped the 'Excellent' category of 'Management **Effectiveness** Evaluation' (MEE)?-**Perivar Tiger** Reserve
- किस भारतीय को ऑस्ट्रेलिया के सर्वोच्च नागरिक सम्मान सम्मानित किया गया हैं? - रतन टाटा Which Indian has been awarded Australia's highest civilian honour? - Ratan Tata
- किसे हाल ही में 'प्रतिष्ठित गोल्डमैन पर्यावरण प्रस्कार' से सम्मानित किया गया है? - एलेसेंड्रा कोराप Who has recently been awarded the prestigious 'Goldman **Environment** Prize'? - Alessandra Korap
- 68वां हंडई फिल्मफेयर अवॉर्ड 2023 में किसे सर्वश्रेष्ठ फिल्म का परस्कार गया है? काठियावाडी

Who has been given the Best Film Award at the 68th Hyundai Filmfare Awards 2023? - Gangubai Kathiawadi













सामान्य ज्ञान डोज – 517

- 1. भारत की प्रथम महिला मुख्यमंत्री कौन थी श्रीमती सुचेता कृपलानी / Who was the first woman Chief Minister of India Mrs. Sucheta Kriplani
- 2. संयुक्त राष्ट्र संघ का मुख्यालय कहाँ स्थित है न्यूयॉर्क / Where is the headquarters of the United Nations located? New York
- 3. संविधान के किस अनुच्छेद द्वारा हिंदी को राष्ट्रभाषा घोषित किया गया अनुच्छेद 343 / Which article of the constitution declared Hindi as the national language Article 343
- 4. ओलंपिक खेलों की एकल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय कौन है?- अभिनव बिंद्रा / Who is the first Indian to win a gold medal in a singles event at the Olympic Games? Abhinav Bindra
- 5. पृथ्वी अपनी धुरी पर किस दिशा में घूमती है पश्चिम से पूर्व / In which direction the earth rotates on its axis from west to east
- 6. "स्वतन्त्रता मेरे जन्मसिद्ध अधिकार है और मैं इसे लेकर रहूँगा" किसने कहा था?- लोकमान्य तिलक / Who said "Freedom is my birthright and I will have it"?- Lokmanya Tilak









